Nº 84, terça-feira, 6 de maio de 2014 69ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014050600236

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ÁREA DE CONHECIMENTO VA G A CARGA HORÁRIA PERÍODO DE INSCRIÇÃO PROCESSO SELETIVO R E S U LTA D O
Arte e Patrimônio 01 40h 07/05 a 20/05/2014 22 e 23/05/2014 Até o dia 26/05/2014

A versão completa deste Edital estará disponível no Centro de Artes, Humanidades e Letras/CAHL e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela Gerência Técnica e a taxa
relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Através de divulgação interna no âmbito do Centro, será tornado público o resultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O
prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U.. A indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as limitações previstas pela
legislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no Centro e serão
encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE PENALIDADE

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte, por meio da Portaria 618/2014-R, de 07 de abril de 2014,
e no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 23 do
estatuto vigente, resolve aplicar à empresa J DE MOURA VALE -
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ /MF sob o
nº 11.205.406/0001-27, com sede na Rua Miguel Castro, 2003 -
Nossa Senhora de Nazaré - Natal/RN, as sanções de Multa e Im-
pedimento de Licitar e Contratar com a União pelo período de 02
(dois) anos, com registro no SICAF, conforme previsão contida no
art. 12, inciso II, alínea "c", e inciso III da Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 004/2012 - UFRN; art. 13, inciso II, alínea
"c", e inciso III da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº
005/2013; art. 12, inciso II, alínea "c", da Ata de Registro de Preços
do Pregão Eletrônico nº 044/2013; e art. 12, inciso II, alínea "c", da
Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 046/2013, em
decorrência da não entrega dos materiais solicitados nos Empenhos
nos 2012NE804729, 2012NE810008, 2013NE806921,
2013NE809975, 2013NE810050, 2013NE810640, 2013NE811123 e
2013NE811117, ressalvando, contudo, que o percentual da multa seja
aplicado de forma proporcional sobre as impropriedades apontadas
por meio do Processo Administrativo nº 23077.009286/2014-12.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078008733201406 . Objeto: Aquisição de materiais
quimicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: São produtos necessarios para o funcionamento dos la-
boratórios. Declaração de Dispensa em 29/04/2014. VLADIMIR PI-
NHEIRO DO NASCIMENTO. Pró-reitor de Pós-graduação.. Rati-
ficação em 05/05/2014. ARIO ZIMMERMANN. Pró-reitor de Pla-
nejamento e Administração.. Valor Global: R$ 2.791,95. CNPJ CON-
TRATADA : 01.547.208/0001-98 BIOGEN COMERCIAL E DIS-
TRIBUIDORA LTDA.

(SIDEC - 05/05/2014) 153114-15235-2014NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 65/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078008733201406 . Objeto: Aquisição de materiais
quimicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justi-
ficativa: São produtos necessarios para o funcionamento dos labora-
tórios. Declaração de Dispensa em 29/04/2014. VLADIMIR PINHEI-
RO DO NASCIMENTO. Pró-reitor de Pós-graduação.. Ratificação em
05/05/2014. ARIO ZIMMERMANN. Pró-reitor de Planejamento e Ad-
ministração.. Valor Global: R$ 2.438,00. CNPJ CONTRATADA :
68.337.658/0001-27 SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA.

(SIDEC - 05/05/2014) 153114-15235-2014NE800073

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078008733201406 . Objeto: Aquisição de materiais
quimicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justi-
ficativa: São produtos necessários para o funcionamento dos labora-
tórios. Declaração de Dispensa em 20/03/2014. VLADIMIR PINHEI-
RO DO NASCIMENTO. Pró-reitor de Pós-graduação.. Ratificação em
05/05/2014. ARIO ZIMMERMANN. Pró-reitor de Pós-graduação..
Valor Global: R$ 2.132,00. CNPJ CONTRATADA : 05.009.232/0001-
24 BIOGEN BIOTECNOLOGIA E QUIMICA LTDA - EPP.

(SIDEC - 05/05/2014) 153114-15235-2014NE800073

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 22/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078009149201460 . Objeto: Aquisição de materiais
quimicos e labaratoriais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Os referidos matetriais são os únicos que apresentam as caracteristicas
exigidas pelo PPG para o funcionamento dos laborató Declaração de

Inexigibilidade em 28/04/2014. VLADIMIR PINHEIRO DO NAS-
CIMENTO. Pró-reitor de Pós-graduação.. Ratificação em 05/05/2014.
ARIO ZIMMERMANN. Pró-reitor de Planejamento e Administração..
Valor Global: R$ 2.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.158.141/0001-
37 WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 05/05/2014) 153114-15235-2014NE800073

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 101/2014 - UASG 153114

Nº Processo: 23078000478/14-45 . Objeto: Pregão Eletrônico -
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS necessários para execução dos
cardápios para atendimento da demanda dos Restaurantes Univer-
sitários da Divisão de Alimentação da Pró-Reitoria de Assuntos Es-
tudantis. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 06/05/2014 de 08h00
às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar
- Delit Farroupilha - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas:
a partir de 06/05/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 21/05/2014 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: Para esclarecimentos técnicos, con-
tatar requisitante: Sra. Rita de Cássia Costa Corbo Pelo telefone
3308-4030 ou Pelo e-mail dal_direcao@prae.ufrgs.br

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIDEC - 05/05/2014) 153114-15235-2014NE800073

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 16, DE 5 DE MAIO DE 2014
CONCURSOS PÚBLICOS

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso
de suas atribuições, de acordo com o disposto no Decreto Presidencial
nº 6.944, de 21/08/2009; Portaria Normativa Interministerial nº 111
do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e do Ministério
da Educação, de 02/04/2014; na Decisão n° 164/2013, do Conselho
Universitário da UFRGS (CONSUN), torna público que estarão aber-
tas, no período de 12/05/2014 a 26/05/2014, as inscrições para Con-
cursos Públicos de Títulos e Provas para a Carreira do Magistério
Superior, com nomeação em conformidade com as disposições da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990, conforme abaixo.

O concurso visa ao provimento de cargos vagos na Classe A,
denominação Professor Adjunto A (criados pela Lei no 7.596, de
10/04/1987, e pelo Decreto nº 94.664, de 23/07/1987) ou de acordo
com a legislação vigente por ocasião da nomeação, com titulação
mínima de Doutorado, regime de trabalho de 40h com Dedicação
Exclusiva (turno diurno e/ou noturno), conforme indicado a seguir.

1. Das Vagas:
Processo: 23078.205045/13-41
Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Metalurgia
Área de conhecimento: Metalurgia Física, Subárea: Materiais

Nanoestruturados
Requisito(s): Doutorado em Engenharia ou Química, com

tema na Subárea do concurso
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-

tuguesa
Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) Vaga(s): 272934
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Prova escrita: Duração de 04 (quatro) horas, com consulta a

material bibliográfico durante a primeira hora de prova; redigida
manuscrita e a tinta.

Informações: Telefone(s) - (51) 33087102, 33089468; e-mail
- demet@ufrgs.br

Processo: 23078.008074/2014-08
Unidade: Faculdade de Agronomia
Departamento: Horticultura e Silvicultura
Área de conhecimento: Horticultura, Subárea: Olericultura
Requisito(s): Título de Engenheiro Agrônomo e Título de

Doutor em Fitotecnia ou Produção Vegetal ou Horticultura ou Sis-
temas de Produção Agricultura Familiar

Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-
tuguesa

Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) Vaga(s): 925192
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual

Prova escrita: Duração de 04 (quatro) horas, com consulta a
material bibliográfico durante a primeira hora de prova; redigida
manuscrita e a tinta.

Informações: Telefone(s) - (51) 33086020, 33087441; e-mail
- comelli@ufrgs.br, schwarz@ufrgs.br

Processo: 23078.007366/2014-15
Unidade: Faculdade de Arquitetura
Departamento: Arquitetura
Área de conhecimento: Arquitetura, Subárea: Expressão e

Representação
Requisito(s): Graduação em Arquitetura e Urbanismo; Dou-

torado em Arquitetura, Design ou Engenharia Civil
Língua(s) em que serão realizadas as provas: Língua Por-

tuguesa
Nº de Vagas: 01 (uma)
Código(s) da(s) Vaga(s): 274503
Avaliação: Provas Didática, Escrita, Títulos e Defesa da Pro-

dução Intelectual
Prova escrita: Duração de 04 (quatro) horas, com consulta a

material bibliográfico durante toda a prova; redigida manuscrita e a
tinta.

Informações: Telefone(s) - (51) 33083124; e-mail -
a r q 0 1 @ u f rg s . b r

2. Das Atribuições do Cargo:
De acordo com o Decreto no 94.664, de 23/07/1987, são

atribuições do cargo:
I - as pertinentes à pesquisa, ensino e extensão que, in-

dissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do conhecimento, à
ampliação e transmissão do saber e da cultura;

II - as inerentes ao exercício de direção, assessoramento,
chefia, coordenação e assistência na própria instituição, além de ou-
tras previstas na legislação vigente.

3. Das Inscrições:
A divulgação oficial do inteiro teor deste Edital, bem como

as informações referentes a estes Concursos, dar-se-ão através de
Avisos, Informativos, Editais ou Listas de Resultados, no endereço
eletrônico http://www.ufrgs.br.

3.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente pela In-
ternet, no período de 12/05/2014 a 26/05/2014, através do endereço
eletrônico http://www.ufrgs.br.

3.2 O candidato deverá preencher o formulário eletrônico,
conferir os dados digitados e imprimir o seu documento para pa-
gamento do valor de inscrição, que deverá ser efetuado em qualquer
agência bancária ou terminal de autoatendimento impreterivelmente
até o dia 02/06/2014, independentemente de feriado.

3.3 É de inteira responsabilidade do candidato a observância
das regras e critérios de horários para processamento de dados nos
respectivos bancos e terminais de autoatendimento.

3.4 A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em hipótese al-
guma, processará qualquer registro de pagamento com data posterior
a 02/06/2014.

3.5 O candidato terá sua inscrição homologada somente após
o recebimento, pela Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, através do
Banco, da confirmação do pagamento de seu valor de inscrição.

3.6 A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas fará a divulgação
do Edital de homologação das inscrições em 5 (cinco) dias úteis após
o encerramento do processo de inscrição por meio do endereço ele-
trônico http://www.ufrgs.br.

3.7 Os valores de inscrição são os seguintes:
R$ 208,00 (duzentos e oito reais) para o cargo de Professor

Adjunto A, em Regime de Trabalho de 40h com Dedicação Ex-
clusiva;

R$ 143,00 (cento e quarenta e três reais) para o cargo de
Professor Assistente A, em Regime de Trabalho de 40h com De-
dicação Exclusiva.

3.8 Não haverá devolução dos valores de inscrição, seja qual
for o motivo alegado.

3.9 As inscrições pagas com cheques sem a devida provisão
de fundos serão automaticamente canceladas. Assim como serão au-
tomaticamente canceladas as inscrições cujos pagamentos tenham si-
do agendados em terminais de autoatendimento bancário e que não
tenham sido efetivamente pagas dentro do prazo estipulado, inde-
pendente do motivo alegado.

3.10 Não haverá isenção total ou parcial do valor da taxa de
inscrição, exceto nos casos previstos no Decreto no 6.593, de
02/10/2008.

3.10.1 A isenção do valor de inscrição é possibilitada para
candidato que estiver inscrito no Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal - CadÚnico, e for membro de família de
baixa renda, nos termos do Decreto nº 6.135, de 26/06/2007, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 03/10/2008.

3.10.2 Para solicitar isenção do valor de inscrição o can-
didato deverá apresentar o Formulário Específico para Solicitação de
Isenção de Taxa de Inscrição (Anexo II) preenchido, anexando os
documentos abaixo discriminados:

a) Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo
CadÚnico;

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-06T06:01:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial